Videat Dominus et iudicet, quoniam foetere fecistis odorem nostrum coram Pharaone et servis eius, et praebuistis ei gladium, ut occideret nos.

22. Reversusque est Moyses ad Dominum, et ait: Domine, cur affixisti populum istum? quare misisti me!

23. Ex eo enim qui ingressus sum ad Pharaonem ut loquerer in nomine tuo, afflixit populum tuum: et non liberasti eos.

1. Dixitque Dominus ad Moysen: Nunc videbis quae facturus sim Pharaoni: per manum enim fortem dimittet eos, et in manu robusta eieciet illos de terra sua.

2. Locutusque est Dominus ad Moysen dicens: Ego Dominus

3. Qui apparui Abraham Isaac, et Jacob in Deo omnipotente: et nomen meum JEROVA non indicavi eis.

4. Pepigique foedus cum eis, ut darem eis Terram Chanaan, terram peregrinationis eorum, in qua fuerunt advenae.

5. Ego audivi gemitum filiorum Israel, que Aegyptii oppresserunt eos; et recordatus sum pacti mei.

6. Ideo dic filiis Israel: Ego Dominus qui educam vos de ergastulo Aegyptiorum, et erum de servitute: ac redimam in brachio excelso, et iudiciis magnis.

7. Et assumam vos mihi in populum, et ero vester Deus: et scietis quod ego sum Dominus Deus vester qui eduxerim vos de ergastulo Aegyptiorum:

8. Et induxerim in terram, super quam levavi manum meam ut darem eam Abraham, Isaac, et Jacob:

4. Yo hice alianza con ellos, y he prometido darles la tierra de Canaan, la tierra en que han vivido como viajeros y extrangeros; Yo he diferido sin embargo hasta ahora el cumplimiento de esta promesa.

5. Mas yo he oido los gemidos de los hijos de Israel: yo he visto los trabajos con que los Egipcios los oprimen, y yo me he acordado de mi alianza; yo he resuelto ejecutar todo lo que les he prometido.

6. Di por tanto de mi parte á los hijos de Israel: Yo soy el Señor que os sacaré de la prision de los Egipcios, que os libraré de la seruidumbre en que os tienen, y os redimiré de la esclavitud en que estais, desplegando la fuerza de mi brazo, y ostentando la severidad de mis juicios contra los que os oprimen.

7. Yo os tomaré por mi pueblo, y seré vuestro Dios; y sabreis que yo soy el Señor vuestro Dios, cuando os libraré de la prision de los Egipcios.

8. Y yo os introduciré en la tierra que he jurado dar á Abraham, á Isaac y á Jacob; porque yo os la daré, y yo pondré en posesion de ella, yo que soy

minus, el Señor; y en este lugar por *Adonai*, que significa *Dominus*. Muchos intérpretes creen que si el nombre *Jehova*, se halla en el Génesis, es porque este libro se escribió despues que este nombre se habia revelado á Moises. Puede ser tambien que los copiantes hayan confundido algunas veces *Adonai* con *Jehova*, por el equivoco de estos dos nombres que se confunden en la pronunciacion; ó á lo ménos si este nombre era en efecto conocido de los patriarcas y usado por Moises en el Génesis, el sentido de esta palabra será que Dios no les habia dado á conocer toda la profundidad del sentido que encierra este nombre que denota la eternidad de un ser, asegura la inmutabilidad de sus promesas. Dios les habia hecho conocer de muchas maneras su omnipotencia; pero como no les habia cumplido todavia la promesa que les habia hecho de ponerlos en posesion de la tierra de Canaan, no les habia dado esta prueba de la inmutabilidad de sus promesas comprendida en la eternidad de su ser. De ahí es que aqui y en otros lugares, el Señor dice y repite tantas veces, que el cumplimiento de sus promesas hará ver que él es el Ser supremo, *Jehova*. El R. P. Honigant observa muy bien que aqui no tanto se trata de los nombres de Dios, como del sentido mismo que expresan estos nombres: *Non tam Dei nomina hic aguntur, quam res ipsae nominibus adumbratae.* El conjetura que en lugar de *visi, et nomen meum*, deberia leerse *visi, et in nomine meo*. El verbo pasado que sigue *manifestatus sum*, prueba que en efecto, si aquella proposicion no está expresa, debe á lo ménos estar subentendida, como en esta frase: *Et nomine meo non manifestatus sum eis.*